
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA SOCIO-CULTURALE 

 
Determinazione n. 90   del 12-12-2025 

 
Reg. generale 267 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  dodici del mese di dicembre  in Simala, 
nell’Ufficio Comunale, 
 

IL FUNZIONARIO E.Q. SOCIO-CULTURALE 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 2/2025 col quale conferisce la titolarità di 
Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo e Socio-culturale, con le funzioni e la 
responsabilità di cui agli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, alla sottoscritta Dott.ssa Romina 
Cocco, dal 01/01/2025 al 31/12/2025;  
VISTI: 

- Il Piano economico del programma socio-assistenziale gestione singola anno 2025, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 40 del 16/12/2024; 

- Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
C.C. n.47 del 30/12/2024; 

- Il bilancio di previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. n.48 del 
30/12/2024 e ss.mm.ii.; 

- Il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025-2027 approvato con deliberazione 
G.C. n.1 del 21/01/2025 e ss.mm.ii.; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
deliberazione G.C. n.11 del 28/03/2025 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Funzionari vengono autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 
2016 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto;  
RICHIAMATA la L. R. Regione Sardegna n.18/2016 recante “Reddito di inclusione sociale 
(REIS)– Fondo Regionale per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau” quale misura 
regionale che integra gli interventi nazionali ed europei inerenti ai livelli essenziali delle 
prestazioni concernenti i diritti sociali fondamentali; 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni area socio-culturale e alla P.I.: 

Oggetto: Reddito d'inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito dinclusione 
sociale"Agiudutorrau"ex L.R.n.18/2016. Restituzione   economie alla 
RAS anni 2022/2023/2024. Impegno di spesa e liquidazione 



- n.33 del 17/06/2024 avente ad oggetto 
“Programma Regionale denominato "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale 
per il reddito d’inclusione sociale Agiudu torrau". Quantificazione economie ann.tà 
2022 e 2023”, con la quale si quantificano le economie inerenti il programma 
regionale c.d. Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di 
inclusione sociale sul cap. 2099 per un importo complessivo di €.9.639,06 di cui: 

€. 2.919,52 inerente l’annualità 2022 (13.509,52-10.590,00); 
€. 6.719,54 inerente l’annualità 2023 (13.509,52- 8.490,00=5.019,52+1.700,02); 

- n.44 del 20/08/2024 avente ad oggetto “Programma Regionale denominato "Reddito di 
inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito d’inclusione sociale Agiudu torrau". 
Gestione 2024. Accertamento entrata”, con la quale si accerta sul capitolo 405/0 del 
bilancio 2024 il trasferimento da parte della Regione Sardegna della somma 
complessiva di €. 15.270,00 quale finanziamento del Programma Regionale di che 
trattasi da realizzarsi nell’anno 2024; 

- n.51 del 05/09/2024, con la quale s’ impegna, per la concessione dei contributi ex 
programma regionale denominato "Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per 
il reddito d’inclusione sociale Agiudu torrau”  la complessiva spesa di €. 13.396,00 sul 
cap. 2099 del Bilancio 2024 di cui: 
€.   6.698,00 per il pagamento dei contributi inerenti il periodo luglio/dicembre 2024; 
€.   6.698,00 per il pagamento dei contributi inerenti il periodo gennaio/giugno 2025; 

- n.86 del 16/12/2024 con la quale si accerta sul capitolo 405/0 sull’ann.tà 2024 del 
bilancio 2024/2026. il trasferimento da parte della Regione Sardegna della somma 
complessiva di €. 114,53, quale integrazione del finanziamento per la realizzazione del 
programma regionale denominato “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per 
il reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau” anno 2024;  
 

 
VISTA la deliberazione C.C. n.13 del 20/11/2025 con la quale è stato iscritto sul cap. 2118 del 
Bilancio 2025 lo stanziamento di €. 11.627,59, quali economie inerenti i trasferimenti RAS per 
la gestione del servizio di che trattasi, come appresso in dettaglio: 
€. 2.919,52 inerenti l’annualità 2022; 
€. 6.719,54 inerenti l’annualità 2023; 
€. 1.988,53 inerenti l’annualità 2024; 
RITENUTO: 

- disporre il versamento della suddetta somma di €. 11.627,59 alla Regione Sardegna 
(quale restituzione economie ex L.R. n. 18/2016) sul conto di contabilità speciale alla 
medesima intestato n. 0305983; 

- impegnare e liquidare in favore della Regione Sardegna la complessiva somma di €. 
11.627,59 quali economie RAS ex L.R. n. 18/2016; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
VISTI: 

 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di organizzazione dei servizi del Comune; 
 Il Regolamento di contabilità; 
 Il T.U.E.L n.267/00 
 il D. Lgs.vo n.118/2011; 
 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 
 



LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
 
IMPEGNARE e LIQUIDARE in favore della Regione Sardegna la complessiva somma di €. 
11.627,59, quali economie RAS ex L.R. n. 18/2016 riferite agli anni 2022/2023/2024, sul 
conto di contabilità speciale alla medesima intestato n. 0305983, con la seguente causale 
“Cap. EC350.093 -.CDR 00.12.02.01 – Restituzione economie Reis anni 2022/2023/2024”; 
IMPUTARE la complessiva somma di €. 11.627,59 sul cap. 2118 denominato “Reddito di 
Inclusione Sociale - Restituzione economie alla RAS” - codice 12.04-1.09.99.02.001del 
Bilancio 2025; 
ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
TRASMETTERE, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
DISPORRE la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. mm.ii.. 
 
 
 
 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


